

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Θ. 869 Ίδιοκτήτης—Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΣ Πέμπτη 25 Αυγούστου 1932

ΤΗΝ 4^{ΗΝ} ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ. ΑΝΟΙΓΕΙ Η ΕΜΠΟΡΟΠΑΝΗΓΥΡΙΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΚΛΕΙΕΙ ΤΗΝ 11^{ΗΝ} ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΜΗΝΟΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΓΡΟΤΑΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΣΕΙΡΑ ΑΡΘΡΩΝ

Άγαπητοί συμπατριώτες Αγρότες,

Πάν τώρα δέκα χρόνια, που αγωνίζομαι με αυτήν την μικρή μου εφημερίδα την «Ελευθερίαν» να γκρεμίσω τον βενιζελισμόν από την αγαπημένη μας Πατρίδα, ό όποιος επεσώρευσεν τόσα κακά όχι μόνον εδω στην Ήπειρο, αλλά και σε όλην την Ελλάδα. Τα κακά αυτά τα γινώσκουν κι' εσείς, αγαπητοί μου συμπατριώτες Αγρότες, όπως τα ένοιωσε και ολόκληρη η Ελλάδα, η όποια ζουρλάθηκε πριν από τέσσαρα χρόνια, στις 19 Αυγούστου 1928, και πιστεύοντας σε ψεύτικες υποσχέσεις, και σε γλυκά λόγια, παράτησε μια νοικοκυρεμένη υπό τον Ζα' την Κυβέρνηση Οικουμενική και των Συνσπεισμών, πουχε περισσεύματα δύο δισεκατομμυρίων σταθεροποιημένων δραχμών, πουχε τιμήν και υπόληψη σε όλες τις χρηματιστικές αγορές της Ευρώπης και της Αμερικής, πουχε τίμια διαχείριση των εσόδων του Κράτους, και Προϋπολογισμόν 7 1/2 δισεκατομμυρίων δραχμών και παράδωκε την Ελλάδα σιδηροδέσμια στα χέρια του Βενιζέλου με 225 βενιζελικούς βουλευτάς, επί συνόλου 250 βουλευτών και αναλόγους γερουσιαστές.

Την ζούμια αυτή την αλήτωση ακριβή—ακριβότατα ο ίδιος ο ελληνικός Λαός, στο διάστημα της βενιζελικής αυτής μοναρχίας και δικτατορίας για να μάθω γνώση και να γευώ το κεφάλι του στον τοίχο, για την μεγάλη άνοχη, πουχαι λάνα.

Ο Βενιζέλος, με το ληστικό του Κόμμα, έφαγε τα δύο δισεκατομμύρια δραχμές, πουχε βρή έτοιμες και μετρητές στο Κεντρικό Ταμείο, ανέβασε τον έτησιον Προϋπολογισμό του ελληνικού Κράτους από 7 1/2 σε 12 δισεκατομμύρια δραχμές, βγαλμένες από το αίμα του ελληνικού Λαού, κι' απόδωκε το Κόμμα του, τους φίλους του, τους δικούς του, κι' αυτόν τον γυιό του, και έκαναν όλα γή Μαδιάμ! Δεν έφησαν πέτρα επάνω στην πέτρα έφαγαν σε διάστημα τεσσάρων χρόνων τα δύο δισεκατομμύρια των περισσευμάτων της τελευταίας Κυβερνήσεως Ζα' την, έφαγαν κι' άλλα τέσσαρα δισεκατομμύρια, που έπρεπε να περισσεύουν από Προϋπολογισμών 7 1/2 δισεκατομμυρίων, γέγονται έξι δισεκατομμύρια, έφαγαν, κατά μέσον όρον και τρία δισεκατομμύρια χρονικής κατά την τα λεγόμενα τριετία βασιλείας του Βενιζέλου, ήτοι άλλα δώδεκα δισεκατομμύρια και γίνονται 18 δισεκατομμύρια! Άλλα δεν είναι αυτά μόνον: έφαγε το βενιζελικό Κόμμα και τα Δάνεια της Οδοποιΐας, χωρίς να ιδούμε έναν δρόμον και τα Δάνεια των Αποξηραντικών Έργων, χωρίς να ιδούμε μια αποξηράνηση! Ειδικώς για την Ήπειρο:

—Που είναι είναι ο Δρόμος Ιωαννίνων—Καλαμπάκας, που έπρεπε να είχε γείνει;

—Έγιναν 25 χιλιόμετρα μόνον ως του Μπαλντούρα από τα 170, που έπρεπε να γείνουν!

—Που είναι ο Δρόμος Ιωαννίνων—Ανατολίτσας, που έπρεπε να είχε γείνη;

—Δεν έγινε ούτε ένα χιλιόμετρο από τα 140, πώπρεπε να γείνουν;

—Που είναι ο Δρόμος Ιωαννίνων—Τζιονμέρκων—Άρτας;

—Δεν έγινε ούτε ένα χιλιόμετρο!

—Που είναι ο Δρόμος Ιωαννίνων—Έγουμενίστας, πουχαι αρχίσει τον Ιούνιον του 1913;

—Μόνον χάραξη έγινε καμμιιά τριανταριά χιλιόμετρα, χωρίς κανέ να τεχνικό έργο έτοιμο!

—Που είναι ο Δρόμος Σαγιάδος—Φιλιατών, ζήτημα 7—8 εκατομμυρίων δραχμών;

—Ούτε μια πιθαμή!

Η σπάταλη πολιτική του Βενιζέλου, που Μπάμπα των Ήπειρωτών, δεν μπορούσε να διαρκέση πολύ. Οι Δανισταί μας θέλησαν τους τόκους των χρημάτων των, κι' ο Βενιζέλος δεν είχε να πληρώσει και το ελληνικό Κράτος έχρεωκόπησε!

Η Δίρα από 375 δραχμές πήγε 700, διπλασιάστηκε σχεδόν όλα τα είδη της πρώτης ανάγκης, πείνασε ο ελληνικός Λαός, όπως έπεινάσατε κι' εσείς Ήπειρώτες, αγρότες κι' αναγκαστήκατε να φάτε το μικροκαλάμποκο της Ρουμανίας!

Αν ο Βενιζέλος ακολουθούσε την νοικοκυρεμένη Οικονομολογική Πολιτική της Οικουμενικής Κυβερνήσεως και των Κυβερνήσεων του Συνσπει

σμού και δεν απέλυσε το Κόμμα του να φάη και να πλουτίσει εις βάρος του ελληνικού Λαού, και δεν έπροστάτεσε τους «έντιμοτάτους» φίλους του καταχραστές Γαλλοπούλους, Παναγιωτοπούλους κλ. κλ. να βουτήσουν στο δημόσιο Ταμείο τ' ανάθατα χέρια τους, θα είχαμεν σήμερα 18 δισεκατομμύρια περισσεύματα και δεν θα χρεωκοπούσε η Ελλάδα! Δεν θα χανε την τιμή του το Ελληνικόν Κράτος και δεν θα έχρεωκοπούσε!

Άλλα πως αλλοιώτικα θα χτείονταν τα τόσα μέγαρα των καταχραστών στην Αθήνα;

Είναι αλήθεια ότι ξύπνησε ο ελληνικός Λαός από την βενιζελικήν νύκην και την βενιζελικήν γοητείαν, ευνήσαστε κι' εσείς αγαπητοί μου Ήπειρώτες Αγρότες, και θα καταψηφίσετε τους βενιζελικούς υποψηφίους στες επικείμενες βουλευτικές εκλογές, τα βενιζελικά κοπέλλια, τα βενιζελικά αντίδοτα, αλλά τί το όφελος; Γά δισεκατομμύρια του φτωχού Λαού μας φαγώθηκαν κι έγιναν καλλικάμαρα μέγαρα των βενιζελικών!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΣ έως βουλευτής και υποψήφιος βουλευτής του Λα' του Κόμματος εν τφ Νομφ Ιωαννίνων

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΧΘΕΣ έτελεσθη εν τφ άνταύθα Ι. Ναφ της Μητροπόλεως υπό του Προδρόμου του θρησκευτικού Σωματίου του «Άγιου Κοσμά», επιμνημόσυνος λειτουργία μες στο κεντρικό, εις την παρεστεισαν ο Δημάρχος Ιωαννίνων κ. Δημ. Μ. Βλαχάκης με τα του προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου εργοστασιάρχου κ. Γ. Ράσου, η καλεστέρα τάξις της παρ' ημίν Κοινωνίας, και πλήθος Λαού. Της λειτουργίας προέβη ο Πανσιτολογέωτατος Πρωτοσύγκελλος της Ιεράς Μητροπόλεως Ιωαννίνων αρχιμανδύτης κ. Ευστάθιος μετά των ιερών όλων των ένοριών της πόλεως, ο δε καθήγητης των θρησκευτικών κ. Γεωργ. Οικονόμου, έξεφωνησε υμνωμούντων πανηγυρικών της ήμερας, έχοντα ως εξής εν περιλήψει:

Στην αρχή του λόγου του έπείθει σε σύγτοιμας και ζωηρές γυμνάσεις τη θρησκευτική και έντική διάσιν του Άγιου Κοσμά, που έσωσε την Ήπειρο από τον τέλειον εκμυσσομανισμό, και που' αν ζούσε και ορούσε λίγα χρόνια ακόμα, δεν θα υπήρχε Βουλγαροπαιρωτικό ζήτημα. Άλλα αν στην εποχή του Πατρι—Κοσμά δ' ήν ουνος, του ελληνικού Χριστιανισμού ήτο από τον Μωαμεθανισμό, σημερον ο Χριστιανικός Πολιτισμός, ολόκληρη η ανθρωπότητα και μαζί και η ελληνική μας Πατρίδα και η Ήπειρος κινούνταν από τα δ' μοντέρνα συστήματα, τα όποια λατρεύω ως περιγάρφει. Από τον αρχέτιχο έννομιισμό, την λατρεία δηλαδή ένομιισμού, με βλαβή και εκμετάλλευση άλλων Έθνών, από τον άμερικανισμό, τη λατρεία δηλαδή της εμάς και της σαρκής από την κεφαλαιοκρατία δηλαδή τη λατρεία του χρυσού μόσχου από τους έθνους εκμεταλλεστάς με την καταστροφή των πολλών, και από τον κομμουνισμό τον άθεο. Η κεφαλαιοκρατία και ο κομμουνισμός, λέγει, μοιούνται ναφούνται έθνα άναμεσα τους, είναι άθω; και τα δύο ύλιστα συστήματα, σύμπαχα, και η κεφαλαιοκρατία είναι η προαγωγός του

κομμουνισμού. Τα 4 αυτά συστήματα μάχη έφεραν τον Κόσμο στη σημερινή κρίση. Αναφέρει έπειτα πως στον πολιτισμό το Κόσμο άρχισαν πια ν' άνελαμβάνωνται, ότι ο πολιτισμός μας καταρρέει και ότι παντού άκούεται φωνή για μια επιστροφή στες 4 άλλες πνευματιστικές, ματαφυσικές, ήλικες και θρησκευτικές αξίες, και ότι μοναχο οι άρχες της χριστιανικής Θρησκείας του θέλου κύρους, της χριστιανικής συνειδήσεως, δικαιοσύνης, φιλαλληλίας, άγάπης, αξίας, τη; ανθρωπίνης ψυχής πρέπει πάλιν να επικρατήσουν για τη σωτηρία της. Άνθρωπόσητος; για ν' απάταγη από το άθεο; του ρεαλισμού των υλικών άνιστημών και του υλισμού.

Και η φωνή αυτή άκούεται μέσα στην πύλη του Θεού ή κατ' του Θεού; ή, άς έκκλησιαστικόν; και θεολόγους, από φιλοσόφους, παιδαγωγούς, επιστήμονες των θετικών άνιστημών, πολιτικούς, εργασιωτικούς, κοινωνιολόγους. Παντού τονίζεται η ανάγκη της άναγεννήσεως του αληθινού χριστιανικού θρησκευτικού συναισθήματος και πνεύματος, που τόσο έπεσε και στην ιδιαίτερη Πατρίδα μας, ώστε βλέπομα κάθε μέρα τον βόρβορο σ' όλες τις εκκλησίες της ζωής. Και για τη; τόνωση του θρησκευτικού και ήθικου συναισθήματος στην Πατρίδα μας, σάν μι προσφορά έγναμοσύνης προς τον σωτήρα της; εν Άγιον Κοσμά, ιδρύθηκε στην πολι μας η θρησκευτική Αδελφότης «Άγιος Κοσμάς», της όποιος ζήτη την ποικίλη άνιστη για το καλό της Πατρίδας και ιδίως των γένων, που πάρακα συνήμερα και μολύνονται στα νέα συστήματα μακριά από την επίδραση του χριστιανικού πνεύματος; το όποιον είχαν εμπνεάσει τον Άγιον Κοσμά στην άπλή αλλά μεγαλειονό του δόξης.

Μετά το πέρας της θείας λειτουργίας, ο Πρόεδρος της θρησκευτικής Αδελφότητος κ. Σωτήρ Συμμελής με τα των μελών του Σωματίου έδωκε εις το Συνόδιον της Μητροπόλεως, ολόκληρον το έκκλησιόσας, προς ό παρασχόσαν διάφορα άναγκαστικά.

Εν τφ επαρκών συμβάινει από πολλούς εις την έπληρωση των άνταύθα Γ. Γ. Γ. και δυσεύχως έσπεα της άναγκαστικής των άρμοδιών ή τραγική της έξακολούθη. Το μέν Ταχόδρομύον είχε 8 διανομάς και σήμερον έπληρούν 4 μόνον, το δε Τηλετρο

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Ετήσια συνδρομή
Εξωτερικού Δρ. 100
Εσωτερικού Δρ. 100
Αμοιβή Δολ. 3

φείον ειδήσεις 8 και σήμερα 4, των λοιπών εκλειψάντων ενεκα πνευμο νιών, από τους οποίους επάθον λό γη τη επιμόχθου και απανθρώπου ε πηρεσίας, διότι οι εναπομεινάντες 8 διανομείς του Ταχυδρομείου και του Τηλεγραφείου έμετελούν την υπηρεσί αν των άλλων 14. Μία πόλις, 30 χι λιάδων ψυχών, ως τα Ιωάννινα, μέδωμα πλάσιαν έμισαν, λόγφωδν πε ριβαλλόντων ως οικίας κήπων και δενδροφυτειών, άπαιτεί τουλάχιστον 16 διανομείς Ταχυδρομείων και Τη λεγραφείων. Προπάντων χρειάζονται 8 διανομείς: οι 4 το Ταχυδρομείον, διότι είναι απάνθρωποιον ν' ασφμαί νουν υπό το βάρος του ταχυδρομι κού σάκκου, πλήρους σχε μόνον έπι στολών, αλλά βαρεσάτων έντόπων 4 άνθρωποι, δίκην ελλώτων;

Ευκαλούμεθα τη φιλανθρωπί αν των κ. κ. αρμοδίων του Ταχυδρο μείου και του Τηλεγραφείου, και ε πιστώμεν την περσοχήν του Ανα πηγώτου Γενικού Διοικητού κ. Θεο δωράκη ν' άρη εκ του μέσου την ά πανθρωπίαν αυτήν;

ΑΠΡΟΘΑΝΟΝ ένός άλλων ήμερών, προσβλήθεis εκ τύφου, ο δε Ζιτσης, Εδάργγελος Γιούνης, θπαστυνός αν Κερκύρα την 9ην τρέχοντος μηνός τη: Δουνομίας πόλεων, ελ των έκλεκτο τέρων δειωμικων του Σώματος του του. Ο θάνατός του, εν τφ άδει της νεότητός του, άγοντος μόλις το 22ον έτος της ηλικίας του, και εγκα ταλειπόντος ναρκατέτην σύζυγον μεθ' ένός άρρενος τέκνου κατελύ ησε σύμπασαν την Κοινωνίαν της Κερκύρας, ή ης άθρόως και εν ελλικρινει συγκοινησε παρηκολούθη σε την κηδείαν του ως και οι πολιτι και και στρατιωτικοί. Άρ αι της πό λως. Η επιστήμη δέν ήδενήθη, δι' όλων των πολιτικών και στρατι ωτικών Ιατρών της Κερκύρας, ή τον σώτη εκ του κινδύνου, ως προ σβλήθείσης της καρδιάς του, εκ με λοκαρδίτιδος.

Η θλιβερά είδησις άστραπιαώς διαδοθείσα εν τη πόλει, την ανα στάτωσεν όλόκληρον, διότι ο άτυχος ένύχτανε μεγίστης αγάπης και έντι μήςως παρ' τη αυτόθι Κοινωνία.

Την κηδείαν του γυνορένην την έτοιμένην, αν άναρτή του άστυ χος του πατρός και τη: άπαρη γορή του ήγους του, παρηκολούθησε προπορευομένη: της Φιλαρμονικής Κερκύρας, παιαρίζουσης διάφορα πάνθηρα έμβατήρια, όλόκληρος ή Κοινωνία Κερκύρας, οι αν Ήγν μένισον συγγενείς και φίλοι του, σύ σμαρος ή Δουνομία πόλεων, ο Δη μάρχος Κυρηναίων, οι πολιτικοί και στρατιωτικοί. Άρ αι, τα Σωμα τεία των διαφόρων Οργανώσεων και

πλήθος λαού.

Στέφανος εκ φως κών άνδρών κα πετέθησαν εν τη: σορού του, ή δι εύθυνσις της: Δουνομίας Πό λων Κερκύρας, ή Διοίκησης της Χωρο φυλακής Κερκύρας, ο αν Ήγουμενί τσα πρωτεξάδελφός του μεγαλέμπε ρος κ. Δημοσθένης Περάσος, ο άδελφικός του φίλος κ. Νικόλαος Μαζαράκης κλ. τον δε επικήδειον λό γον, εξαίροντα τις άρετάς του θα νόντος πολυτίμου νέου, εξεφώνησεν ο εκ Σελίβανης συνάδελφός του έπα στυνός κ. Δημ. Αδώντις.

Ο άποθανών άφησε μέγα κενόν εις τους οικείους του και τους λοι πους συγγενείς του, και τους φι λους του, εις δε ο Ήγιστος νά χύση βάλαμον παρηγορίας εις τους άπαρηγορητους γονείς του, άδελφόν, και άδελφάς του.

Επί τη θλιβερά τούτω γεγονότι συλλυπούμεθα θερμαρδώς τους άστυ χει, γονείς του, την σύζυγον του τον άδελφόν του και τα: άδελ φάς του, την οικογένειαν του κ. Δημοσθ. Περάσου και τους λοιπούς συγγενείς του.

ΤΗΝ προσεχή Κυριακήν 21ν μ.μ. θα λωυγνείναι τάδε κείμενα της διανοίσεως άμειντης οδοσ από Δουνομόμου, δια της: Ιερής Μονής Σιούταινας, εις Τζιουνηήλαν του Ζιγυρίου, έργαζο μένων ήδη προς τούτο 50 έργαζών, υπό την διεύθυνσιν του μηχανικού Κοινοτήτων κ. Γ. Μελιγκάνου. Εις τα εργαλεία ταυτα εκλήθη όπως πα ραση και ο Πρόεδρος του εν Παι ραει Ηπειρωτικού Σύνδεδμου Ια τρός κ. Γεώργ. Μασάπουλος γέννη μα και θερέμμα ήη: Τζιουνηήλας.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕ την παρελθούσαν Δευτέραν εν τη Γενική Διοικήσει Ταμείων της Επαρχιακής Οδοποιί ας, το όποιον άπεφάσισε και άνάθε σεν εις τον μηχανικόν κ. Κούρεν ταν νά συνεχίση τις εργασίας της διανοίσεως της οδοσ Μπάγιας Ζι γυρίου, εις τρέπον όστε ν' άποπει ρα ιωθί το τμήμα τούτω τη: οδοσ εν τός του μηνός Σεπτεμβρίου από Δο βρά μέχρι άποστάσεως τριών χιλιο μέτρων άντεθδαν τη: Μπάγιας.

ΜΕΤΑ την συμμετήν του ε: Μεσοό βρου πολιτευτού κ. Κωνσ. Ζιούση ελ. το: Δι:κόν Συνεδσάδον του Νομού Ιω αννίνων, κατά πλάαν αυθόρμητα θα με τασχί και ο δε των άλλων έργων της πόλεω. μες (δι:ηγόρων άξιότιμο: κ. Γε ώργιος Μουλατμίδης.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αναχωρήσεις

—Αναχώρησε την παρελθούσαν Δευτέ ραν άεροπορικώς εις Αθήνα και έπειθεν εις τα λευερά τη: Αθήνσφ ή Α. Σ. ο συ νοδικός Μητροπολίτης μας Κος Κο: Σπυ ρίδων.

Αφ' έστε

—Αφ' ήλθε: ή: Αλεξανδρείας Αίγυ πτου, και μεταβας εις το χωρίον του Ζι λιστιαν Κουρένταν, έπαυήλ αν ένταυθα και άναχώρησε: εις Πόρχαν όπως έπισκα φθί την θυγάτηρα του, και την γαμβράν του ο κ. Δημ. Δίκας άεροπορικώς.

—Αφ' ήλθε εις Αθήνών ο έργοστασιός

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 25 Αύγ.—Ο Βενιζέλος, έχων όπ' όψει του τας σφικεν τρωθείσας εκ των έπαρχιών ήλεσφορίας άναφορικώς προς την έκλογικην θέσιν του Κόμματός του, προσπαθεί νά άξούρη τρόπον προς ματαίωσιν των βουλευτικών εκλογών της 25ης τρέχοντος, συγγεννοόμενος, δια του ελσφ του Σφοκλή, μετά του Κονδύλη, και ο μόνος τρόπος προς τούτο είναι ή παρήκησης του τη: Κυβερνήσεως, επί τη δικαιολογί'α δι: δέν δύναται δι θεν νά συγκρατήση τον Στρατιωτικόν Σύνδεδμον, θέλοντα νά επέμβη άμέ σως, υπό πρωθυπουργόν τον Κονδύλην. Αέγεται άκόμη δι: προς την ά ποψιν ταύτην του Βενιζέλου συμφωνεί και ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Ζα:μης. Έννοείται δι: ο Βενιζέλος διαφιύλει πάντα ταυτα, υποκρινόμε νος την απάτην, και δέν άπαυά εις τις σχετικές δηλώσεις του Πατρια σταςίου, καταπορευομένης όδοι. Ο Καφαντάρης θεωρεί άνέξιον ν' άσχολήται με τα έκλογικα τεχ:άσματα του Βενιζέλου.

—Ενερρίθησαν οι πέντακς των προακτών άξιωματικών. —Ο Στρατηγός Πετρίτης μετατέθη εκ Λαρίσης, διότι έπολέμησε τον Στρατιωτικόν Σύνδεδμον.

της Άεροπορίας κ. Πολυχ. Γκαζίκας, άναχώρησε δια το χωρίον του Σούλι Πο λυρόνη. —Αφ' ήλθε εις Αθήνών ο άεροποικός κ. Αθ. Πασχάκης και άναχώρησαν εις το χωρίον του Γρανίταν των Κουρέν των.

Γάμοι

—Εκτελέσθησαν μεγαλοπρεπώς την πα ρελθούσαν Κυριακήν 21ν τρέχοντος, εν Γρανίταν, το: Κο: όντων οι γάμοι της θυγατρός του εν Αθήναις λιβάντη ένθουσιόδους και άνοχτοκροδών έργο στασιόχ η Άεροπορίας κ. Αθαν. Κρεμμύδα δι:δου, Αθήναις, μετά το ε: το αυτό χωρίον λιμπερύνου κ. Δημητρίου Γ. Σερμηή. Τον γυμνικόν στεράνους τουζήλευ' ου ζεύγους άνεήγαγαν: Ζήλσος. Κουρέντων έπισης λιβάντης, ένθουσιώ δης και άνοχτοκροδός έργεστασιόχης άεροποίας εν Καλλιθέα των Αθηνών κ. Αναστ. Γ. Σκαρόπουλος, έπίτηδες έλ φών άνειθεν, και παρακούμαρος ο έπί σης Ζήλσιτιός κ. Αναστ. Μουρτοκωμ λος. Παρέστησαν δι: και την γαμήλιον ταύτην έορτήν όλόκληρη ή Γρανίτασ πούλα, ές ός των Γρανιτωτών, και ο δε: Ζελιστής κ. Νικ. Δρυόγκας, οι άδελ φοι Νικ. και Δημ. Ράιτης, εκ Τεσφ βί στας, και πλείστοι συγγενείς: εκ Κασόλια νης, ο άστυνομικός Σταθμάρχης Κρεσσυ νίστης άνωματόχης κ. Παναγ. Ηλιό πουλος και πλείστοι άλλοι.

Μετά την σέψιν, ή ολούθησε μέγα φαροπότι εις το σπίτι του πενθροού κ. Α. άγ. Κρεμμύδα, και έπειτα χορός, στο μεσοχώρι και μ. γ. ή ένθουλα, προεσσεα τούτων των κ. κ. Αθλ. Κρεμμύδα και του άφθαστου εις ένθιμην παραγύμφου νοίου κ. Αναστ. Σκαρόπουλου, υπό τούς ήγους έγκροτων μουσικών δογάνων. Η χαρά, ή ένθουλα, το γλέντι, το φα γόλσος, τα τραγούδια και οι χοροί διήρ κεσαν καθ' όλην την νύκτα της Κυρια ή: προς την Δευτέραν και καθ' όλην σχεδόν την Δευτέραν.

Γαί τφ εύφρασόνφ τούτω γεγονότι των δι: του δεσφού της συμπεθερίας συ δεθείσων τούτων Οί. ογεμνών της Γρανι τσπούλας: Αθλ. Κρεμμύδα και Δ. Σερ μηή, ή α' ήλθε θούλα συγκοιμή έγκα ρδω: αυτάς, έδωμένη εις τούς εύτυχούς γαονύμφους άλυτον τον γάμον και άλυτον την ευτυχίαν, έντεκνίαν και μα κροφίαν.

—Την 28ην του παρελθόντος μηνός: Ιουλί ο άεαυόθησαν όπο τας εχθρας της Εκκλησίας και των διατέρωθεν γονέων των εν τφ έ: των Κουρέντων ε: τας ε: στας και αυτ' ή: και του άμικτου δι: μο: δασκάλος Ψήνης και Ψηφίτου κ. Ερρίκ Λιπαυκόπουλου μετά της εκ Γρανι μέ νου σελή: Σαρίτου και καλλόμονου Δί: Κουλας Τσιου, θυγάτηρα του άυτό θι δημοδιδασκάλου κ. Μάνου Ταλα. Εδού: μεσ' του: γάμους το έκλεκτόν ζεύγος: άεροποίας και γαμήλιον ταυτίον, όποδαν άναπόκαψαν ένταυθα και άκαυ θαν εις Ψήναν.

Τα ένθουδια συχαρητήρια εις τους εύτυχούς τούτους γαονύμφοις και τας θαρ μοτέρας μας νύχας.

Ευχαριστήριον

«Εύρις Διευθύντα της «Ελευθερίας» Έκ τώου με φορτίον, έρχομένου εις Ι ωαννίνων ένταυθα δια λογαριασμόν μας, έπεσε καθ' όδόν, χωρίς νά το άντιληφθί ή άγωγιάντη, σακκίδιον με διάφορα είδη άξια: υπό τα: χιλίας δραχμάς. Το σακ κίδιον τούτο εύρε παρα την Ζελισταν ή από το Κουρέμαδι κ. Γεώργιος Κασέτης, ο όποιος είχε την εύσυνειδησίαν νά φων τση νά μάθι δι: μας άνήκει και καλ: σας ήμας τηλεφωνικώς: μάς το άπέδωκ με όλον το περιεχόμενό του σών και ά ναλλετες.

Η ύμνησις αυτή προξίς του έρημίνου έ:ροκάλεσε δικαίως και θερμάς ευχαρισί ας εκ μέ:ους μας προς αυτόν τας όπας και δημοσ α του άτονόμου δι: της «Ε λευθερίας».

Εν Τσαμναει, 14 Αύγουστου 1932

Αδελφοί Ι. Γούλια

Διάρρηξις

—Την νύκτα της παρελθούσης: Πέμ πτης προς την Παρασκευήν, άγνωστος διέρρηξε το άτίναντι του Συμβολαιογύ φου Γκαστή μικρόν καφερείον του εκ Ράι κου Γ, Χαράλαμπου άφαιρέσας εις αυτόν πα έκα κατιού αξίας 800 δραχμών. Ερωτώμεν: Τι έκααν οι γυκοφρου ροί του Α. Δουνομικού Τμήματος;

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΝ

Τελούνης τηνπροσεχή Κυριακήν 28ην τρέχοντος μηνός: εήσιον Μνη μόσυον εν τφ Γεώφ Ναφ της Μη τροπόλως, υπό: άναπαύσεως της ψυ χής του προσφιούς ήμων Σούζου και Πατρός

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Ν. ΠΑΡΑΝΙΚΑ

παρακούμεν πάντες τ' υ: συγγε νείς και φίλους, όπως βάρεστούμε νοι προσέλθωσι και ένώσωσι μεθ' ή μων τας προς τον Ήγιστον δάφους των.

Εν Ιωαννίναις τη 25η Αύγου στου 1932

Η ΣΥΖΥΓΟΣ ΤΑ ΤΕΧΝΑ

(Για τα τας προσκλήσεις δέν θα σταλθώ)

ΙΩ. Ν. ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

Κατερούχος Οδοντίατρος

Ευχαριστός

τη: όδοντιατρική: Σχολή

του Αθηνικού Πανεπιστημίου

Οδός Κρόδο: Βύρωνος 39

Ιωάννης Μ. Σπανός

Δικηγόρος

Οδός Μπότσαρη αριθ. 26